
Det n. 284 /2019 Class. 275

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 284/2019

SETTORE SCUOLA, LAVORO, SPORT E PARTECIPAZIONE

UFFICIO AMMINISTRATIVO ED ORGANIZZATIVO PUBBLICA 
ISTRUZIONE

Proponente: ESPOSITO MONICA

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  STAMPA  FOTOGRAFIE  PER  NIDI  E  SCUOLE 
INFANZIA  COMUNALI.  APPROVAZIONE  PROCEDURA  DI  SCELTA  DEL 
CONTRAENTE.  CIG = ZA3275A9C7.  



Det n. 284 /2019 Class. 275

La Dirigente del Settore Scuola, lavoro, Sport e Partecipazione 

Richiamate:
 La legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità  scolastica e disposizioni  sul 

diritto  allo  studio  e  all’istruzione”,  che  disciplina  il  sistema  nazionale  di  istruzione 
costituito  dalle  scuole  statali  e  dalle  scuole  paritarie  private  e  degli  Enti  Locali,  che 
corrispondano agli ordinamenti generali dell’istruzione e siano coerenti con la domanda 
formativa delle famiglie;

 la  L.R.  n.  26/2001  “Diritto  allo  studio  e  all’apprendimento  per  tutta  la  vita  e 
qualificazione del sistema formativo integrato”, che stabilisce i principi e le finalità per la 
promozione e la qualificazione degli  interventi  per il  diritto allo studio in favore degli 
alunni  delle  scuole  appartenenti  al  sistema  nazionale  di  istruzione,  nel  rispetto  delle 
autonomie  e  delle  identità  pedagogiche,  didattiche  e  culturali,  della  libertà  di 
insegnamento e della libertà di scelta educativa delle famiglie, nonché le prerogative e 
competenze  degli  Enti  territoriali  in  materia  di  diritto  allo  studio  e  sistema  integrato 
dell’educazione e istruzione;

 la  Legge  Regionale  La  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per 
l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della 
vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale, anche in 
integrazione tra loro”, che stabilisce (art. 17, comma 1) il principio secondo il quale la 
Regione  e  gli  enti  locali  perseguono  la  generalizzazione  della  scuola  dell’infanzia  di 
durata triennale, prevedendo interventi destinati all’estensione dell’offerta scolastica e alla 
sua qualificazione, per promuovere le potenzialità di autonomia, creatività, apprendimento 
dei bambini e per assicurare un’effettiva uguaglianza delle opportunità educative;

 la Legge Regionale 25 novembre 2016, n. 19, “Servizi educativi per la prima infanzia. 
Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”;

Richiamato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per gli anni  2019  -  2020  -  2021, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2018, che al punto 4.1 
(«Scuola, tra educazione e istruzione»), specifica: 
«La rete dei servizi scolastici rivolti all’infanzia - asili nido e scuole materne - rappresenta una 
sicurezza  sociale  per  le  famiglie  cesenati  che  va  assolutamente  preservata  attraverso  una 
gestione  continuativa,  professionale  e  di  grande  qualità.  Va  ribadita,  a  questo  proposito, 
l'importanza e la priorità della gestione pubblica della scuola dell'infanzia e degli asili nido 
come momento  fondamentale,  insieme alla  famiglia,  per  garantire  ai  bambini  il  pieno ed 
equilibrato diritto di cittadinanza»;

Premesso che  il  Comune  di  Cesena  gestisce  direttamente  i  servizi  di  7  nidi  e  9  scuole 
d’infanzia;

Considerato che:
 l’attività  educativa  che  si  svolge  nei  nidi  e  scuole  dell’infanzia  (servizi  0-5  anni),  si 

sviluppa  con  la  supervisione  delle  coordinatrici  pedagogiche  in  collaborazione  con  il 
personale educativo;

 le attività che si articolano durante l’anno scolastico devono tenere conto dello “spazio 
potenziale  di  ciascuno”  e  quindi  possono,  in  base  all’osservazione  del  personale 
insegnante,  modificarsi  per  essere  più  attinenti  alla  situazione  e  alle  necessità  che  i 
bambini e le bambine manifestano;

 tali attività diventano esse stesso oggetto di autoformazione e confronto fra il personale 
educativo,  le  coordinatrici  pedagogiche  e  le  operatrici  del  Centro  di  documentazione 
educative;



Det n. 284 /2019 Class. 275

 lo  “stare  bene  al  nido  e  a  scuola”  costituisce  un  importante  elemento  al  centro  del 
confronto  e  della  relazione  con le  famiglie,  sia  con colloqui  dedicati,  sia  mediante  la 
redazione di specifici documenti sull’attività educativa e ludica svolta;

Considerata la necessità di individuare una ditta per la stampa di fotografie che vengono 
realizzate nelle varie sezioni dei diversi plessi, con finalità di documentazione e di relazioni 
con le famiglie utenti, in occasione di uscite didattiche, laboratori o altri percorsi educativi;

Rilevato che:
 alla data odierna l’effettuazione del servizio di stampa fotografica non rientra tra gli 

oggetti delle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi dell’articolo 26 legge 488/99;
 alla  data  odierna l’effettuazione del servizio in oggetto non rientra  neppure tra gli 

oggetti  delle  convenzioni  stipulate  dall’agenzia  regionale  Intercent-ER  ai  sensi 
dell’articolo 1 comma 456 della legge 296 del 27 dicembre 2006;

Ritenuto pertanto di affidare lo svolgimento del servizio con le procedure previste ai sensi 
dell’art.  36  del  D.lgs  18  aprile  2016,  n.  50  (“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina vigente in materia di 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”),  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità, efficacia, tempestività;

Richiamato l’articolo  1  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  comma  450,  così  come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 (Legge n. 145/2018):
“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali  di  previdenza  e assistenza sociale  pubblici  e  le  agenzie  fiscali  di  cui al  decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al  di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato  elettronico della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’articolo  328,  comma  1,  del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

Richiamato il  Regolamento  operativo  per  la  gestione  di  alcune fasi  e  procedure  relative 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di 
cui al D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 27 
luglio 2017;

Rilevato  che  tale  servizio  risulta  presente  fra  le  aree  merceologiche  della  piattaforma 
“Acquisti  in  rete  PA”  Consip,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  per  la  Pubblica 
Amministrazione, per cui si può procedere all’individuazione del fornitore mediante richiesta 
di offerta su questa piattaforma;

Rilevata pertanto la  necessità  di  individuare,   tramite  procedura di gara sulla  piattaforma 
“Acquisti in rete PA” Consip, una Ditta per la stampa delle fotografie per gli anni 2019-2020;

Considerato che il valore complessivo del contratto per il servizio in oggetto ammonta a € 
4.870,00  (Iva esclusa), per il biennio 2019-2020, ovvero dal momento della sottoscrizione del 
contratto al 31 dicembre 2020;

Dato atto:



Det n. 284 /2019 Class. 275

- che l’affidamento del servizio avverrà, mediante procedura negoziata (ex art. 36, comma 2 
Codice dei contratti pubblici), sulla piattaforma “Acquisti in rete PA” Consip;

- che si procederà con il criterio del prezzo più basso (art. 95, comma 4, lettera c del D.lgs 
50/2016);

Visti:
- il  Capitolato  per  il  servizio  di  stampa  di  fotografie  realizzate  dai  nidi  e  scuole  per 

l’infanzia del comune di Cesena (anni 2019 e 2020);
- la lettera invito;
- il modello di offerta economica;
- il modulo dichiarazione anticorruzione;
allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai dirigenti-responsabili 
degli  Uffici  tutti  i  compiti,  compresa  l’adozione  di  atti  che  impegnino  l’amministrazione 
verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

Attestato che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il 
Dirigente del  Settore Scuola, lavoro, Sport e Partecipazione  e che non sussiste conflitto di 
interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Richiamate:
 la deliberazione C.C. n. 57 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019-2021;
 la  deliberazione G.C.  n.  375  del  21/12/2018 con  cui  sono  stati  approvati  il Piano 

Esecutivo di Gestione e il Piano Investimenti 2019-2021;

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  153 comma 5,  del  D.lgs.  18  agosto 2000 n.  267,  il  visto  di 
regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  attestante  la  copertura 
finanziaria e riportato in calce alla presente;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 267/2000, e 
dell’articolo 32 del D.Lgs 50/2016 l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio di 
stampa di fotografie realizzate dai nidi e scuole per l’infanzia del comune di Cesena (anni 
2019 e 2020), mediante procedura negoziata (ex art. 36 comma 2 del Codice dei contratti 
pubblici) con il criterio del minor prezzo (art. 95 comma 4 del Codice);

2. Di approvare i seguenti documenti di gara, allegati al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale:
- il Capitolato d’oneri speciale per il servizio di stampa di fotografie realizzate dai nidi e 

scuole per l’infanzia del comune di Cesena (anni 2019 e 2020), con relativi allegati;
- la lettera invito;
- il modello di offerta economica;
- il modulo dichiarazione anticorruzione;



Det n. 284 /2019 Class. 275

3. Di dare atto che la procedura di gara sarà esperita  mediante procedura negoziata  (ex art. 
36,  comma  2  Codice  dei  contratti  pubblici),  sulla  piattaforma  “Acquisti  in  rete  PA” 
Consip;

4. Di dare atto che il costo presunto del servizio ammonta a circa € 4.870,00 (Iva esclusa), per 
il biennio 2019-2020 ovvero dal momento della sottoscrizione del contratto al 31 dicembre 
2020, per un costo complessivo (Iva inclusa) pari a € 5.941,40; 

5. Di assumere le seguenti prenotazioni di spesa, per gli anni 2019-2020:
Anno Capitolo Art. Importo
2019 036050 22 2.900,00
2020 036050 22 3.041,40
Totale 5.941,40

dando atto che si provvederà ad assumere i relativi impegni ai sensi dell’art. 153 del D.lgs 
267/2000 e del principio relativo alla contabilità finanziaria, in relazione alla esigibilità 
dell’obbligazione, successivamente all’avvenuta aggiudicazione definitiva ed efficace del 
servizio in oggetto;

6.  Di dare atto che il CIG è ZA3275A9C7;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.  9 DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, in base 
all’attuale normativa,  il  programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni di 
assunti con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica.

ML



Det n. 284 /2019 Class. 275

DETERMINAZIONE N. 284/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


